ab eis constant: & sicut facies manusq; similes gunguntur: sic
 carnes q; ac unguet. q; si ab utriusq; quibus erit generationis mo-
 dus: dissimiles. n. a similibus componuntur: quare si ab isto
 defluit: ab illis q; & a compositione profecto deflueret: quē
 admodum a scripto noīe: nam si a toto a singulis ēē syllā-
 bis: & si ab istis: ab elementis ēē atq; compositione. Quare
 si ex igne ceterisq; huius carnes & ossa constant: ab elementis
 magis profecto erit: nam a compositione quomō cōuenit
 & tamen sine ipsa non erunt similia. hanc autē siquid effi-
 cit: poster id erit similitudinis causa & non deasit a toto.
 Insuper si disperse partes inspermate essent: quomodo uine-
 reat: sin uero continue animal essent paruum: genera-
 lium ēē membrorum quo nam pacto: non. n. simile ēē quod
 a masculo & a femina decidit. Adhuc si utroiq; simite
 ex toto proflueret: duo gungerentur animalia: cum omnia
 utroiq; habeat. Idcirco Empedocles ēē siquidem sic huius opi-
 nioni maxime congrua ipsum dicere asserendum: sed
 si alibi aliter non recte: aut. n. in masculo ac femina quasi
 mixturam esse & a neutro totum decidi: sed membrorum
 inquit natura distribuit: altera uiri: aut. n. femine non
 generarent ex se ipsis si a toto defluit & receptaculum hē:
 Sed uidetur aut non a toto decidi: aut sic ut ille aut non
 eadem ab utroq; & propterea coniungi adinuicē opus ēē.
 Verum ēē hoc impossibile est: sicut magna q; distracta ser-
 uari & animata esse impossibile: ut Empedocles ipse in a-
 miata dicens sine ceruice multa capita primū germinasse
 deinde coniuncta fuisse: quod aperte impossibile est: nam
 que nec animam habent: nec uitam quandā ei seruari nō
 possunt: nec quasi plura fuissent animalia ita coniungi po-
 terant: ut unum rursus essent: & tamen hoc modo accidit
 eos dicere: qui a toto decidi contendunt: & quemadmodū
 tunc ex terra per amiatam: sic istis ex corpore: impossibile
 . n. est continuas fieri particulas & defluere conuenienter
 in unum locum. Preterea quomodo superiora & inferiora
 dextera & sinistra: anteriora & posteriora distribuuntur

omnia. n. hec irrationalia sunt. Ad hec qm partes alie uirtu
 te alie passionibus discernuntur: dissimilium quide partiu
 qm facere aliquid possunt: ut lingua & manus: similia uo
 duritie, mollitie ceterisq: huiusmodi passionibus: non omnino
 sanguinem habebit: nec caro erit: patet ergo quia impossibile
 est quod decedat partibus uniuocem esse: sicut sanguinem a
 sanguine: aut carnem a carne: & certe si ab aliquo alio sanguis
 gignitur non erit similitudinis causa: qd afferunt conten
 dentes quia ex cunctis partibus defluat: sufficit. n. ab uno
 decedi solūmodo: siquidem non ex sanguine sanguis fit: quā
 .n. obrem cuncta et ex uno non fierent: eadem. n. hec rō
 Anaxagorice esse uidetur: qui dicebat nihil similitū partiu
 gigni: nisi qd ille in omnib: est hoc in generatione animaliu
 faciunt: deinde quomō hec que a toto defluerunt crescent:
 Anaxagoras. n. rationalitatem aut ex alimentis carnes carni
 bus accedere: hoc aut negantibus: & tamen ex toto decedi
 afferentibus quomodo alio accedente maius fiet si nō mu
 tetur quod accessit: qd si mutari potest quod accessit: quā
 obrem tale ab uno spectari non ē: ut possibile sit sanguinem
 ex eo & carnes gigni: non aut illud ipm esse sanguinem
 atq: carnes: nec. n. & illud dici potest quod per commixtionē
 postea crescit: uelut aqua uino infuso: esset. n. nō unum
 quodq: maxime anteaq: permisceret: nunc uō postea ma
 gis & caro & os est & ceterasq: partium singule: spermatie
 aut aliquid neruum esse aut os asserere nimium super
 nos est quod dicitur. Accedit qd si femina & masculus in cō
 ceptione sicut Empedocles aut differunt: infusa mundis
 sunt inquit & quedam femine fiunt in frigus occurrentia
 sed reperiuntur tam uiri qd femine ut ex infundis ad
 fecundos sic experiendo feminas ad pariendo masculos
 commutari quasi causa non sit in eo quod a toto defluxe
 rit: sed in eo quod proportionale cognitumq: sit: quod a
 muliere atq: uiro decedum ē: aut et pp aliam huiusmodi
 causam. Si ergo id ita ponemus: patet quia non in eo qd
 ab aliquo deceditur femina est. Quare neq: particula quā

masculus & femina propriam habent siquidem idem sperma
 & femina & masculus fieri potest: quasi particula non sit in
 spermate. quid igitur differre de hoc ita dicere aut de alijs
 partibus: nam si ab utero sperma non gignitur, eadem pro
 fecto ratio de alijs q̄ partibus erit. preterea nonnulla anima
 lum non ex animalibus neq; ex similibus neq; ex dissimi
 libus genere fiunt, ut musce eorūq; genera que papilionef
 uocamus: ex quibus animalia quidem non aut natura
 similia gignuntur sed uermium quoddam genus. quare
 perspicuum ē non deaso ab omni particula hec genere diuer
 sa fieri: nam si ex toto decidit similitudo est argumento: si
 milia profecto essent: q̄ ab una coniunctione quedam ani
 malium multa generant. plante autē om̄io: nō. n. dā
 est ab uno motu annum eas uniuersum fructum produ
 cere. sed quomodo possibile esset si sperma decideretur a
 toto: unam. n. segregationem ab una coniunctione & una
 decisione fieri necesse est: impossibile. n. est in uteris spe
 ma: nam sicut iam ab animali aut tenera planta non a
 spermate disseparatio esset. preterea que in terra plantan
 tur semen faciunt: quare patet ante q̄ deciderentur sua
 magnitudine fructum habuisse: nec a tota planta semen
 fuisse decisum: sed maximum horum signum in insectis
 diligenter consideramus: nam & si non in om̄ib; in plu
 raris tamen femina in marem aliquam sui partem coeun
 do protendit: sic. n. coniunguntur sicut iam diximus, ut
 inferiora superioribus immittere cernantur: quod non in
 omnibus tamen fit sed in plurimis eorū que uidimus. q̄
 patet quia in eas ē masculinis que sperma emittunt: nō
 qm̄ ex toto decidatur similitudinis causa ē. sed alio quoda
 pacto de quo postea considerabim;: nam si quia ex toto
 ut asserunt accideret, non esset opus petere q̄ ab uterisq;
 defluat: sed solum ab efficiente ut a febro & non a materia
 nunc uero similiter dicunt, quemadmodum ē si a calceis:
 nam fere similes patri filius similia indumenta induit:
 q̄ uero in coniunctione uenera maior uoluptas fiat id

BRADYTOLOGI GREGORII

non est causa quia ex toto decidatur: sed quia prurigo sic ue
 hementior: ideo si sepius coniunguntur: minori uoluptate afficiunt
 preterea iuxta finem leticia est: oporteret aut in singulis mem
 bris nec simul sed in quibusda prius: in quibusdam posterius
 et uero ex mancis manca fiunt eadem causa est qua procre
 antibus similia contingunt: nascuntur tamen et non manca ex
 mancis sicut et dissimilia his qui procreantur quorum postea
 causam considerabimus: nam idem illis hoc problema est. in su
 per si femina sperma non emittit eiusdem est rationis non a
 toto defluere: et si non a toto decurrit: non est inrationabile
 nec a femina sed alio quodam modo generationis causam
 feminam esse: de quo quoniam perspicuum est non ab omnibus partibus
 sperma decidi: sequitur idem ut consideremus. Quare generationis

Pincipium uero huius considerationis et principium spermatis est. c. 1
 sequentium est: accipere primum de spermate quid est
 sic. n. et de operibus ipsis et de operum accidentibus subtiliter spe
 culabimur. Tale uoluntate natura sperma est profecto: ut ex eo
 primo secundum naturam gignantur que consistunt: non quia
 ex illo aliquid sit quod fiat ut homines: ex hoc. n. gignitur
 quia hoc sperma est: uerum quoniam multipliciter aliud ex alio
 fit: alio. n. modo ex die nocte dicitur fieri et ex uero uie
 quia hoc post hoc: alio ex ere statua: et ex ligno lectus et cetera
 que fieri ex materia dicimus: ut ex aliquo infuso et figu
 rato ipsum totum est: alio ut ex musico musici: ex sano
 cogere: et uinnesaliter contrarium ex contrario. Ad hec ut
 Epicharmus ex edificationem facit ex calumnia maledictum
 et ex maledicto dimicatio. hec autem omnia ex quo principium
 motus quorum nonnulla principium motus in ipsis habent: ut
 que modo dicta sunt: nam calumnia totius tumultus causa
 est: nonnulla foris sicut artes eorum que artificis condita sunt
 et lucerna domini que ardet: manifestum autem est: quia forma
 in altero duorum istorum est: nam uel sicut ex materia uel sicut
 ex primo mouente ex ipso est. quod gignit: non. n. sicut hoc
 post hoc ut ex panathenais nauigatio: nec sicut ex cotinatio
 corrupto. n. cotinatio contrarium gignit et subitici aliud quiddam

oportet: ex quo primo infito est: capiendum igitur in utero
 ex duobus sperma ponendum sit: utrum ut materia ex patris
 uel sicut speciem quandam ut faciens aut et utrunq: simul
 .n. fortasse perspicuum est exit: quomodo ex contrarijs omnib;
 que ex spermate sunt gnatio est: nam ex ea que ex contrarijs
 est generatio naturalis est: nonnulla .n. ex contrarijs gignunt
 masculo atq: femina: nonnulla ex uno tantum: ut plante &
 animalium quedam in quibus masculus & femina dissepura
 ta non sunt: sperma igitur ea causa uocatur que a genera
 te est in ijs que coniungi nata sunt: primum generatiois
 habens principium semen: non est utroruq: concuncto habet
 principia: ut plantarum & animalium nonnullorum: in quibus
 masculus & femina separata non sunt: ueluti prima mixtu
 ra que ex masculino atq: femina fit: quasi fetus aut animal
 quoddam. hec .n. iam habent quod ex utrisq: semen aut &
 fructus secundum prius & posterius differunt. fructus .n. ideo
 quod ex alio est: sperma uero quia ex eo aliud utraq: tamē
 sunt: sed eius quod sperma dicitur prima natura repetenda
 que nam sit. *Ex alimento sperma superfluit.* .C. X.

Necessē igitur est quocunq: in corpore capimus aut parte
 eorum esse que sunt secundum naturam & id uel dissimi
 lium uel similitum partium: aut eorum que preter naturam ut
 pustula uel superfluitas uel liquefactum aliquid uel alimen
 tum superfluitatem aut dico ipm alimenti residuum: liquefactum
 uero quod sicut cemento per resolutionem preter naturam sepe
 gatum est: quod partem non esse perspicuum est: nam ex simili
 um partium fit: nihil tamen ex eo sicut ex neruo & carne
 componitur & est non separatum: cetero uero partes uniuerse
 nec preter naturam neq: defectus: in omnibus .n. inest & na
 tura ex hoc fit: alimentum autē manifeste aduentitium est.
 quare necesse aut liquefactum aliquid: aut superfluitatem
 esse. nisi est liquefactum putasse uidentur: nam cum ex toto
 deadi propter eam calorem qui ex motu fit asserant: lique
 facti uim habeat. liquefacta uero preter naturam aliquid sunt:
 ex quibus nihil eorum fit que sunt secundum naturam.

necessario ergo superfluitas erit: sed omnis superfluitas aut inuti-
 lis alimenti • aut utilis est: in utile dico ex quo nihil amplius
 in naturam confectur sed pluri consumpto maxime deprava-
 tur: utile vero huic contrarium: quod igitur talis superflui-
 tas non sit manifestum est: presertim cum iis qui male se ha-
 beant vel pp etatem vel pp egrotationem huiusmodi plurimum
 insit: sperma vero minime: nam aut omnis non habent
 aut quia inutilis superfluitas & egrotationa miscetur in
 fecundum: utilis ergo superfluitatis pars quedam sperma
 est: utilissima vero ultima est: & ex qua iam singule partes
 fiunt: est. n. aliud prius aliud posterius: primi ergo alimen-
 ti superfluitas flogma & siquid aliud huiusmodi est: nam
 flogma utilis alimenti superfluitas est: flogmam aut quia mundo
 mixtum alimento nutrit & labore consumitur: ultima vero ex
 plurimo alimento paucissima: scire aut oportet quia pauca
 animalia & plantae in singulos dies crescant: nam cum parum
 idem accedat: magnitudo concestit. Quare contra quam
 presci putabant nobis dicendum: nam illi quod ex toto deci-
 ditur: nos quod toti ad esse natum est sperma dicimus: & illi
 ex liquefactione: magis aut videtur superfluitas esse: ratio-
 nabilius. n. quod ultimo accedit simile est & quod superfluit
 huius est: velut pictoribus imaginem sepius simile illi quo de-
 pinxerunt superfluit: tabefactum aut omne corrumpitur
 & a natura recedit: argumento vero est non liquefactum
 sed superfluitatem magis esse: quod animalia magna pauci par-
 tus sunt: parva vero multi: nam liquefactum plus esse in
 magnis necesse est: superfluitatem vero pauciores: maior. n.
 pars alimenti in magno consumitur corpore: paucum itaq: sup-
 fluit. preterea nullus liquefacto secundum naturam locus attribui-
 itur: sed fluit eo corpore quo facilior datur via: superfluitatibus
 vero secundum naturam omnibus ut fucci alimenti venter infe-
 rior: humidi vesica: utilis alimenti venter superior sperma-
 tice uterus genitalia membra & minime: in his. n. congregat
 & confluit que accidunt et testimonio sunt: quia si dicitur
 sperma est. hec. n. accidunt: quia natura superfluitatis huiusmodi

est. nam minimo recedente hoc manifesta resolutio fit quasi cor-
 pus eo sine priuatur: qui ex alimento fit: panas aut quibusda
 in breui secundum etates tempore cum abundauerit abiens id
 alienat: sicut alimentum primum si multitudine excesserit
 nam & hoc abeunte corpus se melius habet: qm et alias seam
 trahit superfluitate: non. n. sperma solummodo e quod recedit
 sed alie qe cum eo mixte uirtutes simul abeunt que egrotatiue
 sunt. Propterea in quibusdam insecandum aliqui est quod re-
 cedit quia paucum spermaticum habeat: sed plurimis & ut plu-
 rimum pp dietam causam magis resolutio ex re uenera &
 debilitate accidit. Preterea nec in prima etate nec in senecta: n
 in egrotationibus sperma inest: in egrotationibus pp debilitate:
 in senecta qm natura sufficienter non digerit: In iuuenibus pp
 incrementum: totum. n. prius consumitur: cum in quinqueni-
 etate ferme in hominibus medium magnitudinis eius que i
 toto tempore fit accipere corpus uideatur. Multas uero &
 animalibus & plantis & generibus ad genera & species eiusde
 generis ad se ipsas differentia in his accidit: ut homini ad ho-
 minem & uici ad uicem: nam alia multis spermatis: alia
 pauci: alia omno nullius sunt: non ex debilitate sed ex cotra-
 rio in quibusdam. consumitur. n. in corpore ut in nonnullis
 hominum: nam cum bone habitudinis sint: multasq: carnes fa-
 ciunt & pinguiore siant: minus spermatis emittunt: & uenerem
 minus cupiunt. Similis aut & in hircinis uicibus passio fit e
 que pp alimentum lasciuunt: nam & hirci cum pingues fit
 minus coeunt: edarco & macerant ipos & uices hircifacere
 a passione hircos dicunt. Pingues qe tam mulieres qe uiri
 insecundiores non pinguibus esse uideantur: qm in his que fa-
 cile nutriuntur superfluitas digesta pinguedo fit: nam ad epo-
 qe superfluitas est a sano cibo effecta: nonnulla uo nullu omno
 habent semen sicut salces & populi. sunt et alie huc passionis
 cause: nam & pp debilitatem non digerunt: & pp uirtutem
 consumunt ut dictum est: sinitu & longena & multisperma-
 tis alia pp uirtutem: alia pp debilitatem sunt: multa. n. & in-
 uitas superfluitas comiscetur: adeo ut nonnullis egrotatio

accidat: nisi purgatio eorum prospera facta fuerit: & nonnulli qd
 sanantur: nonnulli pereunt hac contabescentes: sicut & in uiri-
 na: iam. n. hec quoq; egrotatio quibusdam accidit. Ad hec idē
 meatus superfluo & spermatis est & quibus uteriusq; humidus dico
 sicq; alimenti superfluitas fit: unde humidus inde qd spermatis
 emissio fit: humidus. n. superfluitas est: nam alimentum omnium
 humidum magis est: quibus aut illa non fit: unde sicce super-
 fluitatis egressus est. Preterea liquefactio semper morbosa est.
 superfluitatis aut separatio utilis: spermatis uero egressus utroq;
 modo: assumit. n. non nihil ex alimento inutili: sed si esset lique-
 factio semper profecto noceret: quod certe non facit: quod igitur
 alimenti utilis atq; ultimi superfluitas sperma fit: siue cuncta
 emittant sperma: siue non: sed in emittentibus manifestum
 est. De natura spermatis atq; menstruorum C. XI.

Post hec cuius alimenti superfluitas fit determinandum
 & est de menstruis: nonnullis. n. que animal parient
 menstrua fiunt: per hec. n. apertum erit et de femina: utrum
 sicut masculus sperma emittat magis impetura ex duobus
 spermatis fiat: an nullum a femina prodeat sperma: & si
 nullum: utrum nec aliud ullum ad generationem: sed
 tantummodo locum prebeat an conferat aliquid: & id quomodo
 & qua uia: quod igitur sanguinem habentibus ultimam ali-
 mentum sanguinis fit & non habentibus proportionale dictum
 est prius: quoniam ergo alimenti utilis superfluitas sperma est aut
 sanguis aut proportionale aut aliquid ex istis erit. Verum
 quoniam ex digesto distributoq; modo quodam sanguine particule
 fiunt singule: & sperma digestum quidem alienius a sangui-
 ne prodeat: indigestum uero cum quispam cogat uenere
 sepius utens quibusdam sanguineum iam emissum sic patet
 quia sanguinei alimenti quod ultimam ad membra distri-
 buitur superfluitas sperma est. hac de causa magnam habet
 uirtutem: puri. n. & sani sanguinis emissio resolutiua est: si-
 milis qd parentibus prolem fieri rationabile: nam quod mem-
 bris accessit relicto simile fuit ita ut sperma sit facies aut ma-
 nus aut totius animalis indistincta facies aut manus aut aut

totum & quale unumquodq; illo actu: tale sperma potentia
 virtute aut per corpulentiam suam aut per virtutem quam
 in se ipso habet: nam a determinatis nondum nobis adaperu
 est: & utrum spermatis corpus generationis causa sit: an habitum
 quendam & generativum y motus principium habeat: nam
 nec manus nec alia ulla partium absq; anima aut virtute
 quadam alia / manus aut pars aliqua est nisi solum equivoce.
 manifestum aut est quibuscumq; spermatica liquefactio fit: & ex
 hec superfluitas est: id aut accidit quando resoluitur postquam
 accesserit: ut uti quando quod parietem dealbauerit statim
 deciderit: nam ultima superfluitas cum prima eadem e. Sed
 de his hoc modo determinatum est. fit. Q. menstrua similes spermatis

Quoniam vero necesse e et imbeci! ^{superfluitas sit masculis: ca. C. xij.}
 liori pluviam pauciorum ut digestam superfluitatem fieri
 que cum talis sit: necesse est humiditatis sanguineae multatun
 dinem esse: imbecilius aut est: quod secundum naturam minor
 participat calore: feminam vero huiusmodi esse iam dictum e.
 necesse est que in femina sanguinea segregatio fit superfluita
 tem esse: talis aut fit corp que vocantur menstrua segregatio.
 Q. igitur menstrua superfluitas sit: & qd proportionale ut in
 masculis sperma sic in femina menstrua patet: qd vero recte
 dictum sit que in ipso accidunt signo sunt: eadem n. etate
 masculis sperma incipit fieri atq; emitti & feminis menstrua
 exumpunt: uoxq; permutatur & mamme significant: cessat
 et deficiente etate: his quidem menstrua: illis vero uis generandi.
 Preterea illa quoq; signa sunt superfluitatis hanc ee segregati
 onem in feminis: nam ut plurimum nec hemorrhoides mulie
 ribus accidunt: nec ex naribus fluxus sanguinis: neq; san
 guineus uomitus: nec aliquid aliud huiusmodi nisi menstrua
 retenta fuerint: & siquid acciderit purgationes sunt mino
 res quasi segregatione in istis consumpta. Ad hec nec uenose
 similiter sunt: fulgentiores et lenioresq; femine masculis sunt.
 qm superfluitas que aduersus hoc est cum mensuruis siml
 emittatur: hanc ipsam causam esse putandum est: q magni
 tudines corporis minores feminas q masculos in parientibus aut

sint. In his. n. solum foras menstruos apparet fluxus: & ex
 his in mulieribus manifestissime: plurima. n. animalium
 segregationem emittit mulier. quocirca semper pallida est
 manifeste uenasq. habet occultas & defectum corporis compa-
 ratione masculi manifestum. qm. igitur hoc in feminis ut
 sperma in masculis fit: duas aut spermaticas simul fieri
 segregationes non est possibile: patet quia femina non con-
 fert sperma ad generationem: nam si sperma quiddam esset:
 menstrua certe non essent: nunc uero quia hec fiunt illa
 non est. Quare igitur menstrua sicut & sperma superfluitas
 sint dictum est: accipiet aut hec quispia testimonium non
 nulla ex iis que animalibus accidunt: pinguis. n. min.
 spermatici generibus sunt: ut dictum e prius: causa uero est
 quia pinguedo superfluitas est sicut & sperma & sanguis di-
 gestus: sed non eodem modo quo sperma. Quare rationabiliter
 cum in pinguedinem superfluitas consumatur ipsam deficit:
 ex non habentibus et sanguinem mollia & crustata quando
 gestant optima sunt: nam cum sine sanguine sint: nec pin-
 guedo in eis fiat quod pinguedini proportionatur in super-
 fluitatem spermaticam segregatur: signum aut qd tale fe-
 mina nequaquam sperma emittat quale masculus: nec utro-
 rumq. mixtio fiat ut quidam uident: quia sepe femina co-
 apit nulla sibi coniunctionis facta uoluptate: & uersus et
 facta non minus: quatenus et concurrerint a masculo & a fe-
 mina non generatur tamen nisi menstruos humor co-
 mesuratus fuerit: quare nec ante qd eruperint femina
 generat: nec postea acciderunt ut plurimum cum deficiat
 ta fuerint: sed post purgatione: nam modo quidem intus
 que a masculo in est: nec alimentum nec materiam habet
 unde animal possit constitui: modo aut pp multitudinem
 submergitur: sed quando multitudo recessit: tunc quod re-
 lictum est consistit. que aut concipiunt aut mensuratur non
 factis: aut interea dum fiunt: postea uero minime causa e:
 quia tantus illo humor fiat: quantus fecundus post purgati-
 onem relinquatur. maior aut superfluitas non fit: ut foras

et possit profuere: his autem eo pro uterore post purgationem con-
 cluditur: quando igitur et si multum iam sit quod recesserit, ad
 huc tamen purgatio fit non aut tanta ut sperma possit sumere
 tunc si appropinquauerint eiusus recipiunt: nec inconueniens
 est iis que conceperunt istud accidere: nam et postea ad aliquid
 usque menstrua fiunt, quibus et pauca et non semper: uerum ad mor-
 bosum est: idcirco pauca et raro accidit. que uero ut plurimum
 fiunt maxime secundum naturam sunt. Quare igitur femina
 materiam ad generationem conferat: et hec in menstruorum con-
 sistencia sit: menstruaque: superfluitas sint patet. et non sit
 spermatica quia femina in coniunctione emittit et quia aialia emittat in fine c. 12.

Quamquam autem nonnulli sperma esse putant conferri: in co-
 iunctione a femina: quoniam similis uoluptas nonnunquam ipso ac-
 cidat: eaque masculorum est et simul humida emissio: et humiditas
 spermatica non est: sed loci proprium in singulis: Sterorum. n.
 emissio est: et quibusdam accidit, quibusdam non. albis. n. femi-
 neis: ut plurimum accidit: nigris uero atque uirilibus non
 accidit: cuius multitudo non est secundum spermatis emissio-
 nem: sed ualde excedit. Ad hec et tibi magnam differentiam
 faciunt: ut hec emissio minor maiorue fiat: nam nonnulli
 qui acutiore sunt: maiorem emissionem manifeste faciunt.
 Quare uero uoluptas in coniunctione fiat non solum emissio sper-
 matis est: uerum et spiritus ex cuius impulsione proicitur.
 quod in pueris patet qui emittere non possunt et etate pro-
 pinqui sunt et in uiris infecundis: omnibus. n. his quando
 fricantur uoluptas accidit: corruptis et generationem non
 nunquam uentres soluntur: quoniam superfluitas in uentrem segre-
 getur, que duxerit spermata: fieri non potest. formam etiam
 mulierum atque pueri similes sunt et femina quasi masculus in-
 fecundus est: femina. n. ex debilitate quadam est: eo quod ex ul-
 timo alimento non possit sperma digerere: id uero est aut
 sanguis aut non habentibus sanguinem propter frigiditatem
 nature proportionale. Quemadmodum igitur in uentribus
 propter digestionem fluxus fieri solet: sic in uenis: tum alie hemo-
 roides, tum menstruorum defluxus: nam et hec hemoroides

sunt: nisi & ille per egrotationem: hec uero naturalia. Quae
 patet quia rationaliter generatio fiat ex istis: menstrua
 .n. sperma sunt non mundum sed cultura indigens: que
 admodum in fructuum generatione: quando nondum
 digesta e: alimentum quidem inest, sed cultura indiget ut
 mundetur. Idcirco & mixtum alterum quidem semini masculi
 : alterum uero alimento puro: illud generat & hoc nu-
 trit: Signo autem est & femina sperma non emittat: quia
 in generatione in eodem loco in quo uoluptas est tactu acci-
 dat: quamuis humiditate hanc inde non emittent. Preter-
 rea hec emissio non omnibus feminis sed sanguineis fit
 neq; his omnibus: sed quibus nec uteri sunt ad diuina
 nec oua pariunt. Ad hec nec carentibus sanguine sed pro-
 portione habentibus: nam quod in alijs sanguis est, id in
 istis alia quedam concretio. Quod autem neq; iste purgatio
 accidat neq; diuis ex habentibus sanguinem: corporum sic-
 citas causa est: que parum superfluitatis relinquit & tantum
 quantum ad generationem solummodo sufficiat: foras uero
 profundi nequeat. Que autem animal sine ouifetatione
 pariunt ut homo & quadrupedes: que posteriores pedes
 intus flectunt: hec .n. omnia sine ouifetatione animal pa-
 riunt: his omnibus sunt nisi quid manum in generatio-
 ne fit ut mula: non tamen abundant in eis purgationes
 sicut in hominibus. Sed exquisitius hec de singulis anima-
 lium in historijs descripta sunt. Plurima uero ceterorum om-
 nium animalium mulieribus purgatio fit & masculis plu-
 rima secundum proportionem magnitudinis sue sperma-
 tis emissio: causa uero corporis complexio que humida
 & calida est: necesse namq; in tali est ut plurima fiat sup-
 fluitas. Ad hec non sunt in his partes ad quas superfluitas
 sicut in alijs deriuatur: nec .n. mulatudo pilorum in corpore
 est: nec ungulae: cornuum dentiumq; progressus: Si-
 gnum autem est in mensuris sperma esse: quia simul ut
 dictum est hec superfluitas in masculis fit & menstrua in
 feminis eadem etate notantur quasi simul loci utriusq;

Superfluitatis receptivi descenduntur: raris factisq: locis utriusq:
 propinquis pili pubes florescunt: cumq: distendi iam debeant
 loca tumescunt asperu: In masculis quidem testiculi manifestius:
 In feminis uero ubera magis: nam cum ad duos elevata digitos
 fuerint: tunc menstrua plurimis accidunt. In quibus igitur
 quibus vitam habeant, femina tamen & masculus non disse-
 parantur: ijs spermata quasi conceptus est: Conceptum aut
 dico primam ex femina & masculo mixturam: propterea qd
 ex uno spermate unum fit corpus: ut ex uno tritici grano
 una radix: sicut ex ovo uno animal unum: gemella .n. o-
 uos duo sunt ova. In quibus autem generibus femina & mascu-
 lus differantur: in ijs ex uno spermate multa possunt ani-
 malia fieri quasi spermata in plantis & animalibus secundum
 naturam differat. Signo autem est: quia uno coitu plura i
 ijs fiunt que plura uno genere esse possunt: unde et patet
 quia spermata non a toto decidunt: & nam cum differantur sit
 nec ab eadem parte confestim congregantur, nec simul in
 uteros defluta ibi differantur sunt. Sed accidit quemadmo-
 dum rationale est: qm masculus formam motusq: prin-
 cipium prebet: femina uero corpus atq: materia sicut in co-
 agulatione lactis: corpus quidem lac ipsum est: coagulum uero
 constituens principium habet: sic quod a masculo procedit
 in femina dividitur. Quia uero de causa hoc quidem implu-
 ra: ibi uero in pauca diuidatur: alicubi autem unitum
 sit alia ratio est. Sed qm nihil specie differat si solum quod
 diuiditur comensuratum ad materiam sit, nec minus ut
 non digerit & constituat, nec plus ut deficiet hoc pacto
 plura generantur. Ex constituyente autem primo unum ex
 uno solummodo gignitur. Quod igitur femina quibus spermata ad
 generationem non confert, aliquid tamen confert idq: man-
 tenens consistentia est uel proportionale. In non habentibus
 sanguinem ex dictis & secundum rationem & uniuersitate
 considerantibus patet: necesse .n. est aliquid esse generans &
 ex quo & id esse finnum sit specie tamen differre, rationesq:
 ipsorum diuersas esse: In habentibus autem differantur uirtutes

corpora et naturam agentis et patientis esse diuersam. Si
ergo masculus est ut mouens ac faciens: femina uero in qua
tum femina ut passiuum ad sperma certe masculi non sperma
sed materiam feminam confert quod accidere uidetur: natura
n. menstrua secundum primam materiam est. Sed de his
hoc modo determinatum sit. *Quomodo ad inuicem se habent & menstrua & sperma*

Ex quibus et simul de iis patet de quibus considerare
consequens est: quomodo scilicet ad generationem masculus
confert: et quomodo eius quod generatur sperma masculi causa
est: utrum quasi insit et statim eius corporis quod generatur
femine materiae permixta particula fiat: an corpus ip-
sum nihil conducat sed motus atque uirtus que in ipso est
hec n. est que facit: quod autem constituitur formamque accipit
feminee superfluitatis reliquum est. Sicut igitur ratio probat
sic et in rebus uidemus. Uniuersaliter namque considerantibus
nihil uidetur ex passiuo et efficiente ita fieri: ut faciens in eo
quod generatur insit nec omnino ex moto atque mouente: sed
femina in quantum femina passiuum est: masculus uero in
quantum masculus efficiens et unde motus principium.
Quare si utrorumque accipiantur extrema in quantum hoc
efficiens atque mouens illud passiuum et motum est: non est
quod generatur ex his unum nisi ueluti ex fabro et ligno lectus
uel sicut ex cera et forma sphaera. Quare patet non esse necesse
spermam segregari a masculo quippe nec si deciditur. Idcirco
ab eo ut insit quod generatur est: sed ut ex mouente ac spe-
re ut a medico qui sanatus est. Accidunt autem huic rationi
congruentia et in operibus: prope n. masculorum nonnulla quae
conueniunt nullam in feminam mittere partem ui-
dentur: sed contra femina in masculum quod nonnullis in
lectis accidere uidemus. Quod n. in emittentibus sperma
operatur in femina: id in ipso animali humiditas et uirtus efficit
cum susceptibilem spermatis partem femina emittat. Quae pro-
longo haec animalia tempore coniunguntur et dissepata cito
generant: Coniunguntur n. donec quasi sperma consistat.
dissepata uero cito fetum emittunt: imperfectum n. generant.

omnia. n. hec uermeſ pariuunt: quod aut in auibus & in quæ
 piscium oua parientium accidat id maximum signum est
 neq; ab omnibus partibus sperma e; neq; talem particulam ma
 sculos emittete: que fiat infita ei quod gignitur: sed solum uie
 tute que est in spermate uiuificare sicut diximus de insectis
 in quibus femina in marem immittit: nam siue uentosa for
 te galline conceperint: si post hec coitum patiuntur transmu
 tatur ouum quod erat totum rubrum ad albedinem & fecun
 dum fit pro uentoso: siue ab alio passe coitu fuerint si adhuc
 ouo rubeo toto alijs subiciantur: pulli omnes secundum poste
 riorem proueniunt: ppea qui generosis auibus student hoc
 modo faciunt: primos posterioresq; coitus permittentes quasi no
 misceatur neq; inſit neq; a toto sperma deueniat: nam si ab
 utriusq; uenisset / his eadem certe haberet partes: sed masculi spee
 ma alimentum & materiam que in femina est: qualem quan
 dam per uirtutem effiat: Id. n. facere potest posterius subingre
 sum quoniam caleſcat & digerit: nam ouum quouſq; ce
 ſat accipit alimentum. Id. ipm e in gnatione piscium qui
 oua pariuunt accidit: nam qn femina oua edicat: tunc ma
 sculus aspergit ea ſemento & que tetigerit ea fecunda fiunt:
 que uero non tetigerit infecunda fiunt: quasi masculus non
 ad quantum sed ad quale animalibus conferat. Quod ip
 neq; a toto sperma deicitur in emittentibus animalibus: neq;
 sicut masculus ad generationem femina conferat: sed ma
 sculus quidem principium motus: femina uo materiam pa
 tet ex dictis. Id. n. curio neq; ipa per se ipam femina generat:
 cum mouente determinanteq; principio egeat. Sed in quibusdam
 animalibus ut in auibus ad aliquid usq; natura gnare potest:
 nam he constituent quidem oua sed imperfecta que uocantur
 uentosa. sed gnatio eorū que gignuntur in femina contempit
 non in masculo: neq; rursus masculus in se ipm sperma pro
 iicit: neq; femina: sed ambo in feminam quod ab ipis gignit
 conferunt: In femina. n. materia est ex qua fit quod gignit
 & aliam ſubim ſufficientem esse necessarium est ex qua pri
 mo fetus constituitur aliam accedere ſemper oportet ut augetur:

lam. Si
 o in qua
 i no ſoma
 natura
 ed de his
 & mens ſtrud & ſp
 decere
 masculus
 afuſi ca
 gignitur
 ppul ſp
 n ipo est
 q; accipit
 o probat
 berantib;
 aenſ meo
 ente: sed
 uero in
 apium.
 tem hoc
 non est
 hno lectus
 esse neceſ
 ſe. Id. n.
 e ac ſpe
 ic rationi
 nulla qn
 ulam ui
 nullus in
 sperma
 uictus effiat
 b. In app
 meto cito
 uſiſat.
 n. gnant.

quod conceptum est. Iuare necesse est conceptionem in femina fieri: faber. n. ad lignum & ad lutum figulus est & uniuersate omnis operatio motusq; ultimus ad materiam: ut edificatio in ijs que edificantur. Sed ex istis et quomodo ad generationem masculus conferat quispiam accipit: nam neq; omnis masculus sperma emittit & qui emittit nullam ex eo particulam eius quod gignitur facit: quemadmodum neq; a fabro ad lignorum materiam quicq; deceditur: nec a fabri arte particula quepiam in eo quod fit relinquitur: sed forma & species ab illo per motum fit in materia: & anima quidem in qua est species & scientia manus aut aliam quandam partem quali quodam motu mouet: alio quidem a quibus aliud fit eodem uero a quibus idem: manus uero atq; instrumenta materiam. Similiter autem ex natura que in proiiciente sperma masculino est: spermate utitur quasi organo & habente motus actu: quemadmodum in ijs que per actem fiunt instrumenta mouentur: In ipsis. n. motus artis quodammodo est. hoc igitur modo que sperma emittunt ad generationem conducunt. que uero sperma non emittunt: sed femina particularis suae aliquam in masculum mittit simile faciunt: quemadmodum si materiam quispiam ad artificem deferat: qd debilitatem. n. huiusmodi masculorum nihil potest ad aliud natura plicere: sed uix ipsa quiescente uires in motibus sunt. ita formantibus non fabricatis agentibus similis est: non. n. per aliud tanquam quod constituitur operatur: sed ipsa particularis suis. *De generatione spermatis*

In cunctis animalibus ergo quia essibus dissipatione a masculino femina: & est aliud animal femina: aliud masculus. species uero idem sunt homo utraq;: In plantis uero commixte sunt. he uirtutes nec a masculino femina dissipatione est. Idcirco ipse ex se ipso generant: nec sperma emittunt sed fetus qui uocantur femina: recteq; id Empedocles dicit canens sic. plante primū fecerunt cui instat oliuas: & nam & ouum fetus est: ex aliquo. n. eius animal gignitur: reliquum uero alimentum spermatis est & ex parte et seminis planta nascitur: reliquum germini & primo radici alimen-

tum efficitur: modo aut quodam eadem et accidunt in his
 animalibus in quibus masculus & femina separata sunt: nam quoniam
 generant unum fiunt inseparatum sicut in plantis: & natura
 eorum intendit fieri quod in comixtis atque coniunctis visu
 apparet: omnium enim aliud ex utrisque animal fieri videtur:
 sed que sperma non emittunt longo tempore coniungi na-
 ta donec consistat conceptus sicut que ex insectis coniunguntur
 Alia donec emittant aliquam acquirunt partium que in
 pluri tempore fetum constituat: qua sanguine carentia.
 nam hec in parvula diei quadam adherent: sperma vero in
 pluribus diebus constat. Cum autem hoc ipsum emiserint dis-
 solvantur: sic aperte videntur animalia plante quasi esse
 separate: ut sequitur et illas cum semen protulerint dissolvat
 & in ea que sunt masculinum atque femininum dissiparet.
 que omnia rationabiliter natura operatur: nullum enim aliud
 opus nec operatio ulla preter generationem feminis in plan-
 tarum substantia est. Quomodo ergo id per feminam & masculum
 coniunctis efficitur: inuncta hec inter se & comixta disposuit.
 Idcirco in plantis femina & masculus inseparabilia sunt. Sed
 de istis in alijs consideratum est. Animalis vero non est opus
 solummodo generare: id enim viventibus omnibus commune est:
 verum et cognitione quadam cuncta participant alia maio-
 re: alia minore: nonnulla parva omnino: sensum enim habent &
 sensus cognitio quedam est: cuius nobile atque ignobile multa
 differunt si ad prudentiam & genus in animalibus asperseris:
 nam ad prudentiam quidem quasi nihil esse videtur tactu
 & gustu solummodo participare: ad sensu autem carentia ma-
 ximum. Amabile namque certe esse videtur hanc assequi co-
 gnitionem nec tacere motum & non esse. Differunt autem
 a viventibus animalia solo sensu. Verum quoniam necesse est
 vivere si sit animal cum opus fuerit viventis opus efficere
 tunc coniunguntur & comiscuntur quasi plante ut diximus. Si
 hec vero ex animalibus cum inter plantas & animalia sint
 ut in utrisque generibus existentia neutrorum in solis opus effi-
 citur: nam quasi plante sunt nec sexum habent: nec in aliud

in femina
 vivente
 diffinitio
 generatione
 omnis masculi
 tunc ad
 hanc aucte
 forma &
 vident in
 in partem
 ab aliis sit
 unum
 ante sperma
 nec motus
 instrumentum
 o est hoc
 concludit.
 de his
 admodum
 itatem. n.
 a pueris
 formantibus
 iudicantibus
 is. De generatione
 separate
 aliud ma-
 tibus vero co-
 parata est.
 vident sed
 et dicit ca-
 us: & nam
 itate. reli-
 et feminis
 tici alimen-

generant: quasi uero animalia non gerunt fructum ex se
ut plante sed constituuntur generanturq: ex terra quadā
massa & humida. Sed de horum generatione postea dicen-
dum. Secundus Liber de animalium generatione incipit.

Qua de cō masculus & femina sunt capit. 1.
Quod autem femina & masculus principum sūt
 generationis iam dictum est & que sit uirtus &
 ratio substantie ipsorum. Quare uero fiat
 & hec femina & ille masculus sit ut quidem ex
 necessitate primoq: mouente qualisq: materia oportet ut
 progrediens declaret oratio: ut autē pp melius illamq: cōm
 que alicuius gratia ē desuper hnt principū. nam quonia
 quedam entium perpetua diuisiona sunt: quedam uero &
 esse & non esse contingit: bonum autē & deus secundum na-
 turam suā melioris semper in contingentibus causa est.
 quodq: non perpetuum est id esse & deteriore & meliore
 participare potest: estq: anima melius corpore & animata
 inanimato pp animam & esse q̄ non esse & uiuere q̄ non
 uiuere. his de causis generatio animalium est: nam qm̄
 huiuscemodi generis natura perpetua esse non potest eo mo-
 do possibile est quod originatur perpetuum est. numero
 igitur impossibile: substantia. n. entium in singulari: si. n.
 tale esset: perpetuum esset profecto: specie autē possibile est.
 Qua hominum plantarū animaliumq: genus semper est: quo-
 rum qm̄ femina & masculus principum est generationis
 certe causa sexus in rebus erit: cum autē melior atq: diui-
 nior sit natura sit prima causa mouens qua ratio est &
 species quam materia: meliusq: sit separatim a deteriore
 melius esse. Itaque in quibuscumq: & in quantum possibile
 est separata sunt masculus & femina: melius. n. atq: diui-
 nius principum motus est: quod in iis que originantur
 masculus est: femina uero materia: conuolunt autē et
 miscetur ad operationem generationis que usq: cōmunitē
 masculus femine: in quantum igitur masculo & femina

participant vivunt p[ro]p[ri]a: planto quoq[ue] vita participant: sed animalium genus secundum sensum est: quorum in gressibilib[us] fore cunctis mas & femina p[ro]p[ri]a causas separantur. Et quor[um] quidem ut dictum est sperma in coniunctione profundunt: que minime cuius causa est quia honorabiliora & sufficientiora secundum naturam sunt: utaq[ue] magnitudine participant: idq[ue] non absq[ue] calore anime: cum necesse sit quod maius est a maiore moveri virtute: calor vero motius est: idcirco ad omnia respicientes dicimus maiora esse que sanguinem h[ab]ent sanguine carentibus: & gressibilia fixis: ex sperma emittunt p[ro]p[ri]a caliditatem & magnitudinem. Sed de masculo & femina qua utruq[ue] de causa est diximus.

Quo mas & femina principium sunt generationis C. 11.

Animalium vero alia perficiunt eduntq[ue] foras simile sibi ut alia quecuq[ue] animal impercipuum parient: alia in articulatam & q[ui] formam sui nota accepit parient: quor[um] que sanguinem habent ova: que sanguine carent vermes parient: differunt aut[em] ovum & vermis: ovum. n. est ex cuius parte fit quod gignitur: reliquum vero fetui alimentum est. Vermis aut[em] est ex quo toto totum quod gignitur fit. Eor[um] vero que in percipuum animal parient atq[ue] perficiunt quedam statim in se ip[s]is animal concipiunt: ut homo bos: & ex marinis delphinus cetraq[ue] huiusmodi: quedam in se ip[s]is ova primum: deinde animal foras parient: ut que selachea vocantur. Ova vero parientium alia perfectum emittunt ovum ut aves & quecuq[ue] quadrupes ova parient & que sine pedibus sunt ut lacerte testudines & plurimum generis serpentum: nam hor[um] ova nullum postq[ue] exierint incrementum accipiunt: alia imperfectum ut pisces & crustacea & que mollia vocantur: horum. n. ova postq[ue] exierint crescant: omnia vero que aut animal aut ova parient sanguinem habent: & que sanguinem habent nisi omnia infecunda sint aut animal aut ova parient. Ex carentibus aut[em] sanguine insecta quecuq[ue] ex coniunctione gignuntur aut ipsa coniunguntur: vermes parient.

sunt. n. insectos nonnulla huiusmodi ^{ut} fortuito casuq; sua
 continguntur: in his & masculina & feminina sunt & ex con
 iunctis quedam eorum fiunt quamuis imperfecta sint que
 nascuntur: cuius rei causa dicta est prius. magna vero
 uarietas in generibus accidit: nam neq; duosq; omnia
 pedum animal pariat: auis. n. oua faciat: nec oua
 pariat cuncta: homo. n. animal generat: neq; quadru
 pedes omnes oua pariat: equus. n. & bos & alia multa
 animal generat: nec rursus animal uniuersa. Lacerte
 namq; atq; crocodili aliaq; multa non animal sed oua
 pariat: nec in habendo uel non habendo pedes differunt.
 nam & que pedibus carent quedam animal ut uispe
 ac selacha: quedam oua pariat: ut ceterosq; serpentum
 & piscium genus & que pedes habent multa oua: multa
 animal pariat ut dicit quadrupesq; animal est in
 se ipse concipit tam que pedes habent ut homo: qz que
 pedibus carent ut balena & delphinus. hac igitur distin
 guere possibile homo est: neq; illum gressus organorum
 huius differentie causa est: sed animal quidem illa anima
 lum pariat que perfectiora secundum naturam sunt
 & mundiore principio participant: nihil. n. in se ipso a
 nimal concipit non decipiens spiritum neq; spiritans.
 perfectiora uero sunt que secundum naturam calidiora
 humidiora & non terrestria sunt: naturalis aut caloris
 terminus pulmo est in quibuscumq; sanguinem habentib.
 nam omnis que pulmonem habent eis que non habent
 calidiora sunt: & horum ipsorum que nec spongiosum nec
 spissum nec pauci sanguinis sed multum & mollem hnt.
 quemadmodum aut animal quidem perfectum est: uermis
 uero & ouum imperfectum: sic quod perfectum est a perfecti
 ore nasci natum est. Verum calidiora quidem qm pul
 monem habent. Superiora uero secundum naturam aut
 frigidiora & humidiora: illa quidem ouum perfectum.
 hec aut cum oua in se ipse conciperint animal pariat.
 nam auis & corticalia pp caliditatem quidem perficiunt.

sed pp succitatem oua pariunt. Selachia uero calida minus
 istis sunt: humida uero magis: itaq: utriusq: participant. oua
 .n. animal in se ipso pariunt: oua quia frigida: animal
 quia humida: humidum .n. animalificum est: longissime aut
 ab animato sic cum distat: qm uero neq: pennata neq: cor
 ticalia neq: squamea sunt: que sicce magis terrestria q:
 nature signa sunt molle ouum faciunt: nam quemadmo
 dum non in se ipis: sic nec in ouo succitas abundat. Idcirco
 oua in se ipis concipiunt: nam si foris absq: protectione ouum
 prodiret corrumpere profecto: frigida uero & sicca ma
 gis oua quidem sed imperfecta pariunt: duriora uero ga
 terrestria sunt & imperfecta: ut protectione teste seruentur.
 Pisces igitur cum sint squamei: & crustata cum sint terrestria
 duriora oua pariunt: Molliora uo quemadmodum ipam
 natura corporis uiscosa sunt: sic oua que imperfecta pariunt
 conseruant. Multa .n. uiscositatem circa fetum emittunt:
 Insecta uero uermes pariunt uniuersa: suntq: omnia insecta
 absq: sanguine: idcirco & uermes pariunt foris. no aut om
 nia simpliciter que sanguine carent uermes pariunt: na
 insecta & que imperfectum ouum pariunt: inter se ipsa per
 mutantur: ut pisces squamati crustata & molliora: nam
 horum quidem oua uermiformia sunt: foris .n. incremen
 tum accipiunt: Illorum aut uermes egredientes ouiformes gin
 guntur. Quomodo aut in posterioribus determinabimus.
 prius .n. intelligere oportet qd bene atq: consequenter gnatio
 nem natura reddat: nam perfectissima ex animalibus atq:
 calidiora perfectam secundum qualitatem efficiunt sobolem.
 sed secundum quantitatem nullam penitus animalium: oua
 .n. posteaq: nata sunt incrementum accipiunt: hec aut animalia
 statim in se ipis generant. Secunda uo in se ipis quidem p
 fecta confestim non generant: animal .n. pariunt: cu prius
 oua conceperint: foris aut animal pariunt. nonnulla aut
 non perfectum generant: ouum .n. gnant idq: perfectum.
 Quaedam frigidiorem et istis naturam habentia: ouum qdem
 generant sed imperfectum quod foris perficitur sicut squa

saluq: sua
 ex con
 nte que
 ra uero
 omnia
 ecoua
 quadru
 multa
 Lacerte
 t oua
 differunt.
 t uipere
 erpentum
 a: multa
 d et in
 no: qd que
 utur distin
 anorum
 Na anima
 in sunt
 se ipso a
 uerms.
 calidiora
 t caloris
 habentib.
 habent
 ofum nec
 lem hnt.
 : uermis
 a ipfecti
 qm pul
 ram aut
 perfectum.
 pariunt.
 perficiunt.

sed pp succitatem

FRANCISCO GREGORIO

matorum piscium genus & crustacea & mollia. Quintum autem & frigidissimum genus: nec ova ex se ipso parit: & talis ei accidit passio: qualem diximus: Insecta. n. vermes primo parit: sed vermis postquam egressus fuerit uniformis efficitur: nam que chrysalida vocatur virtutem ovi habet: deinde animal ex hoc gignitur intertia transmutatione sine generationis accepto. Quaedam igitur animalium modo gignantur a spermate ut dictum est prius. Iste vero sanguinem habet a spermate omnia gignantur: quo ex coniunctione gignantur masculo spermata infeminam immittentem: quo ingresso animalia constituntur suamque formam accipiunt. Alia in ipsis animalibus quecumque animal parit alia in ovis & seminibus ceterisque: huiusmodi segregationibus: de quibus magna dubitatio est: quoniam modo planta vel quodcumque animal ex spermate gignitur: necesse. n. est ut quod generatur & ex aliquo fiat & ab aliquo aliquid. *Verum virtus mouens extrinseca an intrinseca sit.*

Ex quo igitur materia est: quam nonnulla quidem animalia primam habent in se ipsis acceptam ex femina ut quecumque non animalia sed vermes aut ova parit: nonnulla vero usque diu latendo accipiunt ex femina veluti quecumque animalia non solum foris parituntur: sed & intus concipiuntur. Ex quo igitur gignantur illud materia est: sed modo non querit ex quo sed a quo particule gignantur: nam aut extrinsece corpore aliquid facit: aut infemine ac spermate inest: & hoc est vel pars anime quedam: vel anima: vel anima saltem habens. Ab extrinseco igitur aliquo aut viscerum singula aut ceterarum partium gigni irrationalibus certe videtur. Mouere namque non tangens impossibile & a non mouente quicquam pati similiter. Quare in ipso iam fetu inest aliquid aut pars ipsius aut separabile. Aliud igitur quoddam esse separabile irrationabile: utrum. n. postquam animal natum fuerit corrumpitur aut permahet: Sed nihil tale inesse videtur quod non totius parte aut parte aut animalis sit. Corrumpti vero postquam omnes vel aliquas partes effecerit inconueniens: reliquas. n. quid facit: nam si

illud quidem cor fecit deinde corruptum est: hoc uero aliud ei
 dem rationis est ut uel omnia corruptantur uel omnia per
 maneat. Saluatur igitur pars ergo ipsius est: que statim
 inest in spermate: si uero nihil est anime quod in aliqua
 corporis particula non sit: profecto statim animata quædam
 quædam particula erit. Cetera igitur quoniam modo: nam
 aut simul omnes particule fiunt ut cor: oculus: pulmo
 & aliorum singula aut deinceps: sicut in ijs que carmina
 orphei uocantur: ubi. n. sic ait animal fieri quemadmodum
 retis texture: & igitur non simul sensu quoque perspicuum
 est. quædam. n. particule iam inesse cœcuntur: quædam
 minime: neq; illi pp paruitatem ita uidetur: nam q; si pul
 mo magnitudine maior corde sit: in principio tamen
 generationis post cor apparet: qm igitur aliud prius a
 tunc posterius fit & est pp precedens: aut magis aliud post
 aliud gignitur: dico aut & non a corde factu cœur efficit
 & ab hoc aliud quoddam: sed hoc post illud: ueluti post adole
 scentulum fit uir: sed non ab illo: cuius ratio est: qm in
 ijs que natura uel arte fiunt: quod potentia est ab eo quod
 actu est gignitur. Inane oportebit speciem & formam in
 illo esse ut in corde illam que uicinis: præterea incon
 ueniens & fictina rationi est. In spermate uero quiddam
 illico animalis aut plante factum inesse particulam: si
 ue possit alia facere siue nō impossibile est: si totum ex
 femine genitura q; fiat: patet. n. quod ab eo qui sperma
 efficit facta est si confestim inerat: sed sperma fieri prius
 oportet & id opus generantis est: nullam igitur esse par
 ticulam possibile est: non igitur habet quod facit particu
 las in se ipso sed neq; foris: necesse aut est alterum istorum
 esse: conandum igitur est: solueri. forsan. n. aliquid ex
 dictis simplex non est: ueluti quoniam nō ab eo quod fo
 ris est fieri non est possibile: est. n. ut sic & est et ut non.
 ipsum igitur sperma dicere aut aliud a quo sperma
 nihil differat: in quantum habet eum in se ipso motum
 quem illud mouebat: possibile aut est hoc ab illo moueri.

& illud ab alio: & esse quasi ea mirabilia que fortuito mo-
 ueri videntur. quiescentes. n. particule virtutem quodam
 modo habenti: quare prima cum aliquid extrinsecorum
 mouerit: statim quod consequens est actu fit. sicut igitur
 in istis modo quodam illud mouet & nihil nunc tangit.
 sed certe tetigit simile & illud a quo sperma est: aut quod
 sperma efficit tetigit quidem aliquid: modo uero non
 tangit: quodammodo autem motus qui inest quemadmodum
 edificatio domum. Quod igitur quiddam sit quod facit: sed
 non sit ut hoc aliquid neque in existens ut perfectum patet.
 Quoniam modo autem unumquodque fiat hinc principium
 facientes accipiamus. Primum quidem quod quecumque
 natura uel arte fiunt: ab actu existente fiunt ex eo quod
 potentia huiusmodi est. Sperma igitur huiusmodi est & habet
 motum & principium tale: ut cessante motu singule par-
 ticule & animato contingantur: non est. n. facies non hinc
 animam neque caro: sed si corrumpantur equiuoce tunc
 facies & caro dicentur: tanquam si lapidea uel lignea essent.
 Simul autem similitum partium membra & organica fiunt
 & quemadmodum neque scissim neque aliud instrumentum
 ab igne solum factum esse dicemus: sic neque pedem neque ma-
 num & eodem modo neque carnem: nam & huiusmodi aliquid
 opus est. Dum igitur & molliu: uiscosa & hinc contracta &
 quecumque alie passionis animales insunt particulis calorem
 & frigus faciunt profecto. Rationem uero qua hoc iam
 caro est: illud autem eo minime: sed motus qui a generan-
 te actu existente est in quo est potentia id quod ex eo gin-
 gatur: quemadmodum & in his que per artem fiunt. Du-
 rum. n. & molle a calido & frigido ferrum fit: sed ensie
 a motu instrumentorum qui artus positionem habet. Aro. n.
 principium & species est eius quod fit sed in alio est: na-
 ture uero motus in eo ipso est ab alia natura que specie
 actu habet. *Quoniam sperma animatum sit an non* .c. 111.

Vtrum autem habet animam sperma an non: eadem ratio
 est que de partibus: nam nec anima ulla in alio erit

nisi in illo cuius est: neq: particula que non participat erit nisi equivoce sicut oculus mortui: patet igitur quod habet & e per potentiam propius aut & longius ipsum a se ipso potest esse potentia: ut geometra dormiens longius est illo qui uigilat: & hoc eo qui speculatur. huius igitur generationis multa particula causa est: sed primum quod de foris mouit nihil n. se ipm generat. sed cum natum fuit ipm iam se ipm auget. Propterea primum quiddam gignitur & non simul omnia id aut gigni primum necesse est quod incrementum habet per incipium. nam siue planta siue animal siue hoc nutritium omnibus inest: & id est generatiuum alterius quale ipsum. hec. n. perfecti cuiuslibet & animalis & plantae opus est: necesse aut est pro hoc ut qn quicq: gignitur necessario crescat: qd igitur uniuersum id genus ut homo hominem: crescat aut per se ipsum: ipsum igitur cum sit aliquid auget: si ergo unum quiddam & id primum. Quare si coe in quibusda animalibus primo gignitur: in non habentibus aut coe huius proportionale ex hoc profecto principium habentibus erit: ceteris uero ex proportionali. que igitur sit causa ut principium in generatione singulor: mouens primum atq: faciens dictum est ad ea que dubitata sunt prius.

Quare sperma cum existerit increpat atq: resoluitur. c. 4.
Sed de natura spermatis quispiam dubitabit: coassum n. & album ex animali egreditur: cuius frigescat humidum efficitur & quauis aqua gelent: sperma tamen in frigore sub diuo positum non gelat: sed humefit quasi a contrario fuerit condensatum: nec e a calido condensari ratio nabile est. nam que terre plus habent ea coeunt & densantur cum decaphantur: ut e lac: oporteret igitur cum frigescat insolidari: nunc uo nihil eius solidum fit: sed totum quasi aqua. hec ergo dubitatio est: si n. aqua esset: aqua no uidetur a calido condensari: id uero coassum & calidum & ex corpore calido egreditur: si uero ex terra aut ex terra & aqua compositum: non oporteret tamen humidum atq: aquam fieri: uel non omnia que accidunt distinximus:

tuio mo
quodam
ecorum
ut igit
tangit.
: aut qd
ero non
modum
d facit: sed
tum patet.
napium
uicunq:
ex eo quod
ti e schab
ingule par
et no hnt
ce tunc
a fessent.
ica fiunt
umentum
em neq: ma
us alqd
atruat &
culis calor
hoc iam
generan
d ex eo gin
fiunt. du
sed ensie
. Ars. n.
co est: na
que specte
. C. 1111.
adem nro
in alio erit

non. n. solummodo humidum condensatur quod ex aqua &
 terreo consistit. Verum et quod ex aqua spiritus sunt &
 sperma crossior atq; alba efficitur: & quanto minores in ce-
 fioresq; ampulle sunt: tanto & albior & spissior corpulentia
 illa videtur & id ipsum oleum quoq; patitur: condensatur
 . n. spiritui mixtum. Propterea quod albescit crossius efficitur
 cum aqua que inest a calido extenuetur ac spiritus fiat.
 lithargyrum quoq; cum aqua permixtum vel oleo fuerit
 magnam corpulentiam ex paucis facit & ex humido spiritus
 sum: & ex nigro album efficitur: causa vero est: quia
 spiritus immiscetur qui & corpulentiam facit & albedi-
 nem perlustrat ut in spuma & nive: nam et mixtu-
 ma est: ipsa quoq; aqua oleo mixta crossa & alba efficitur.
 ab attritione namq; spiritus includitur & ipsum oleum mul-
 tum spiritus habet: quod est pingue est: nec terre nec aquae
 est: idcirco in aqua supernabit: nam et aer qui est in ipso
 tanquam in vase sursum fertur & supernatat & leuitatis causa
 est. In frigidibus et atq; gelu oleum condensatur quidem
 sed non gelat: nam propter caliditatem non gelat: aer . n. ca-
 lidus & non gelabilis est: uerum quod est & condensatur
 sicut & a frigore oleum crossius efficitur: huius igitur de
 causis & sperma spiritum & album ab interiore calore mul-
 tum & calidum spiritum habens egreditur. cum autem
 excessum fuerit & calor exspirauerit & aer frigidatus
 fuerit: tunc humidum & siccum nigrum efficitur: aqua
 . n. relinquatur & si quid paruum terre fuerit erat sicut
 in flegmate & spermate cum desiccetur. Sperma igitur
 commune aquae ac spiritus est: spiritus uero calidus aer est
 idcirco humidum secundum naturam quia ex aqua et aere
 uero & quidius manifestissime que de elephanti spuma
 dixit mentatus est: asserit. n. adeo illud durescere cum
 desiccatur ut electro persimile fiat: quod minime fit: sper-
 ma. n. aliud alio terrenum magis esse necesse est: & eo
 maxime quibus quantitatam secundum corpus terre
 multum inest: crossum autem & album: quia spiritus im-

mixtus est: sperma. n. omnium album est. Sed herodotus non vere scripsit: cum sperma ethiopum nigrum esse asseruerit: quasi necesse sit omnia nigra eorum esse qui colore nigri sunt: presertim cum uiderit albos dentes ipsorum esse. causa uero albedinis in spermate est quia ipse spuma sit: spuma uero album & maxime que paucissimis ex particulis & adeo paruis composita est: ut quilibet ampulla inuisibilis sit: quod in aqua et oleo accidit: quoniam miscentur & attenuantur ut dictum est: uidentur autem non effugisse piscos: quod natura spermatis spuma sit: principalem. n. coitus deum ab hac uirtute aphroditem ab aphroditest latine spuma uocantur. sed diete quidem difficultatis causa iam exposita est: patet. n. quod ideo non gelat: quoniam accingelabilis est. *Quomo sperma & femina animam habent. .C. VI.*

Ad hoc uero ambigere atque dicere consequens est: si spuma quod in feminam inijatur nulla particula nati fetus efficitur: siquidem uirtute que in ipso est operatur: quo ipse suis corpulentia uocatur: sed prius determinare oportet utrum ab eo quod ingreditur aliquid assumat quod in feminam constituitur an non: & de anima per quam animi dicitur: animal uero est secundum sensitiuam partem anime habens: utrum insit in spermate atque fetus an non: & unde: neque. n. ut in animatum & uita omnimodo priuatum fetus quisquam opinabitur: non. n. minus spermata & fetus animalium quam plantae uiuunt & feranda usque aliquid sunt. & igitur nutritiua habeat animam & quare hanc formam accipere necesse est: sed ex iis que de anima determinata in alijs sunt perspicuum est. progredientia uero est sensitiua secundum quod animal est: non. n. simul animal & homo gignitur: neque animal & equus: similiter & in ceteris animalibus est: postremo. n. finis gignitur: proprius uero ipse cuiuslibet generationis finis est. Idcirco de intellectu & quomodo accipiunt ea que hoc principio participant: & unde magnam habet ambiguitatem. propterea oportet pro uiribus & ut possibile est accipere: nutritiuam igitur

FRANCISCVS GREGORIVS

patet quia putandum est & semina & spermata separata poten-
 tia non actu habere: antequam sicut separati fetus trahant ali-
 mentum & anime opus faciant: primum. n. omnia hec plan-
 te uiuere uitam uidentur: patet autem quia consequenter
 de sensitua et amona & de intellectu dicendum est: ne-
 cesse. n. est potentia prius quam actu omnes habere necesse est
 est aut in nati omnes cum prius non essent: aut omnes
 preuisse: aut quasdam sic: quasdam non: & in nati aut
 in materia non incessas in spermata masculi aut huc
 inde uenisse: & in ipso masculino aut de foris omnes ad-
 uenisse aut nullam: aut quasdam sic: quasdam non: quod
 igitur non est possibile omnes preuisse manifestum hinc
 est: nam quorum principiorum operatio corporalis est patet
 quia sine corpore ipsa esse impossibile est: ut intrare et ab-
 pedibus itaque de foris ingredi impossibile est: nam neque ipso
 per se ipas ingredi possibile cum inseparabiles sint neque in
 corpus ingredi: sperma. n. permixta alimenti substantia
 est: relinquuntur solum intellectum de foris ingredi & diu-
 num esse solum: nihil. n. operationi eius corporalis com-
 munitur operatio. Omnis igitur anime uirtus alio corpore
 diuinioreque quam sunt que elementa uocantur participare
 uidentur: quemadmodum autem nobilitate ac ignobilitate
 anime inter se differunt: sic & talis differunt natura. In sper-
 mate igitur omnium quod inest quod spermata facit
 fecunda id calidum appellat. hoc uero nec ignis nec talis
 uirtus est: sed spiritus qui in spermate & in spermato intercipit
 ex natura que in ipso est aliorum elementis proportionalis.
 propterea ignis quidem nullum generat animal nec ui-
 detur ullum neque in humidis neque in sicis ignis consistere
 solus autem & animalium calor non solum spermaticus
 uerum et substantia que forte non contigit: quod alia
 sic a natura tamen uirtus ista quoque habet principium. et
 igne animalium calor nec ignis est: nec ab igne prin-
 cipium habet ex talibus manifestum est: inseparabile a
 corpore est quibuscumque diuinum ipsum comprehenditur.